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مبارزه با فساد در دوره های مختلف شهرداری انجام 
شده و اکنون نیز با طرح های جدید ادامه دارد اما 
شهروندان همچنان شهرداری را دستگاهی درگیر 
فساد اداری می دانند؛ چرا چنین تصوری درباره 

شهرداری وجود دارد؟
دوران قاجار و پیش از آن نهادی برای اداره 1 شهرداری سازمانی با سابقه طولانی است. از 
شهر ها وجود داشت اما بلدیه به معنای کنونی آن در 
دوره پهلوی اول تاسیس شد. در طول فعالیت 
شهرداری قوانین کاری بار ها تغییر کرده اند اما بعضی 
از این قوانین مربوط به دهه هاي گذشته و شاید 
نیم قرن پیش هستند که در زمان کنونی مؤثر 
نیستند. در 40سال گذشته شیوه اداره شهردار ی ها 
چندبار تغییر کرده است. زمانی بالاترین مقام این 
سازمان ها مستقیما از سوی دولت تعیین می شد و 
عملا بخشی از قوه مجریه به شمار می آمد. کلیه 
دستورات و تصمیم های  دولتی هم بدون درنگ در 
این سازمان اجرا می شد. از زمان شکل گیری 
شورا های  شهر  در سال1377 جداسازی شهرداری از 
دولت به صورت رسمی و قانونی آغاز شد. بخشی از 
قوانین و رویه های  کاری که از گذشته باقی مانده است 
با شرایط جدید همخوانی کامل ندارد. از طرف دیگر 
لغو همه قوانین و آیین نامه ها و جایگزینی آنها با 
اصولی که هنوز کاملا آزمایش نشده است، ممکن 
نیست و احتمالا موجب بروز مشکلات فراوان خواهد 

شد.
با دیگر نهاد ها حتی وزارتخانه ها قابل مقایسه 2 شهرداری حوزه کاری بسیار بزرگی دارد که 
نیست. هر شهروند از لحظه تولد تا زمان فوت با 
شهرداری سر و کار دارد. این گستردگی  
مسئولیت های اجرایی باعث شده است که سطح 
ارتباط و اصطکاک میان شهروندان و شهرداری زیاد 
باشد. در این میان اختلاف های فکری و عملی زیادی 
بروز می کند که زمینه بروز بی اعتمادی می شود. حتی 
از شهرداری خواسته می شود که با وجود حوزه کاری 
بزرگ باز هم به امور بیشتری بپردازد و به عنوان مثال 
با ساخت واحد های مسکونی مشکل کمبود خانه را 
حل کند درحالی که بنا به اعلام مسئولان دولتی 
برنامه های کلان کشور هم قادر به حل چنین مشکلی 
نیستند)قرارگاه مسکن که در دوره اخیر مدیریت 
شهری تشکیل شده است برای هم افزایی در این 
زمینه تلاش می کند(. البته اگر بخواهیم 
شهرداری های ایران را با کشور های توسعه یافته 
مقایسه کنیم، متوجه مي شویم که شهرداری های این 
کشور ها به نسبت ایران حوزه کاری باز هم بزرگ تری 
دارند اما این عملکرد براساس قانون و مخصوصا 
براساس برنامه ریزی و تقسیم کار طولانی مدت 

تثبیت و پذیرفته شده است.
میزان ساخت وساز و تغییر کاربری در شهر 3 منابع مالی شهرداری پایدار نیست و بسته به 
تغییر می کند. هر بار که درآمد ها زیاد می شود نوع 
مصرف آنها اهمیت پیدا می کند و هر بار که کم 
می شود، مدیران باید به فکر راهی برای محقق کردن 
بودجه باشند. اگر درآمد  شهرداری به شکل پایدار بود 
و از منابعی مانند مالیات  و عوارض سکونت در شهر 
به صورت ثابت تامین می شد این مشکلات کاهش 
پیدا می کردند. عوارض سالانه مسکن و واحد های 
صنفی آنقدر نیست که بتوان مخارج روزانه شهر را با 
استفاده از آنها تامین کرد. زمانی هزینه آن به صورت 
بخشی از بودجه کلان کشور تعیین می شد و زمانی 
صدور پروانه ساخت وساز و جرائم تغییر کاربری 
هزینه های آن را تامین می کردند. دریافت جریمه و 
صدور مجوز فرایندی است که ذاتا زمینه مناسبی 

برای رشد فساد و سوءاستفاده های فردی است.
شهر داری از نظر قانونی مسئولیتی در زمینه  کاهش میزان اعتیاد، تامین امنیت، اجرای 4
برنامه های گذران اوقات فراغت، کاهش ذرات معلق 
در هوای شهر و مانند آن ندارد یا به تنهایی در این 
زمینه مسئول نیست. به دلیل کم کاری نهاد های دیگر، 
مشکلات گوناگونی در شهر به چشم می آیند که یک 
نمونه آن کودکان کار در چهار راه ها هستند. در مقابل 
از شهرداری خواسته می شود که این مشکلات را حل 
کند و در صورت تأخیر، شهرداری مقصر شناخته 
می شود و همین مسئله باعث می شود انگشت اتهام به 
سمت شهرداری نشانه رود .)در دوره اخیر مدیریت 
شهری قرارگاه های مختلف از جمله، قرارگاه 
اجتماعی در شهرداری تشکیل شده است تا با 
همکاری میان سازمان ها این معضلات کاهش یابد(. 
شدن از دستگاه اجرایی به نهاد خدمتگزار، 5 چند دهه پیش شهرداری با انگیزه تبدیل 
وارد حوزه رسانه، آموزش، تبلیغات و فرهنگسازی شد 
که به معنی قرار گرفتن مداوم در حوزه اخبار و 
اطلاعات است. برخی ارگان های بزرگ دیگر که 
چنین اقدامی نکردند خود را از انتشار اخبار و در نتیجه 
قضاوت عمومی دور نگه داشتند. تلاش شهرداری 
برای اطلاع رسانی به معنی باز کردن پرونده  در مقابل 

افکار عمومی است.
سر و کار دارد: زمین و ساختمان شهری که 6 شهرداری با چند عنصر بسیار بحث برانگیز 
محل ذخیره ثروت و نگهداری از سرمایه های فردی 
است؛ ساخت وساز که یکی از مهم ترین کسب وکار ها 
در ایران و جهان به شمار می آید؛ رفت وروب و حمل 
زباله شهری که باید دائما و به دقت انجام گیرد؛ 
حمل ونقل و ترافیک که برای زندگی هر کسی در شهر 
ضروری است؛ آلودگی هوا که مستقیما بر سلامت 
شهروندان تأثیرگذار است و... . بروز مشکل در هر 
کدام از این فعالیت ها موجب اعتراض عمومی 

شهروندان می شود.
شهرداری وجود دارد و شخص شهردار، 7 و بالاخره اینکه فساد مالی و اداری در 
مسئولان بازرسی و نظارت این نهاد، اعضای شورای 
شهر و دیگر متولیان امر، وجود آن را انکار نکرده اند.

مقابله با فساد نیز به اشکال مختلف در همه دوره های 
شهرداری وجود داشته است و در این دوره اما 
جدی تراز همیشه،تبر خشکاندن فسادی که ریشه در 

خیلی از مسائل دارد، کار می کند.

محمد سرابیسخن نخست
روزنامه نگار
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سد شهرداری در برابر فساد
چه زمانی که ساخت وساز رونق داشت و هزینه شهرداری 
از این راه تامین می شد و چه اکنون که مشکلات اقتصادی 
فعالیت های شهر را تحت تأثیر خود قرار داده است، نظارت 
بر فعالیت های سازمان ها، شرکت ها و حتی معاونت های شهردار به صورت 
مداوم انجام می گیرد. بنا به اعلام شهرداری تهران در این دوره 113چالش 
و گلوگاه فساد در شهرداری تهران شناسایی شده و یکی از دستاورد های 
آن بازپس گیری 101ملک و جلوگیری از 5هزار میلیارد تومان معاملات و 
پرداخت های غلط است. تجمیع حساب های مالی و خرید مصالح ساختمانی 
از بورس نیز بخشی از جنبه های عملی مبارزه با فساد است. در این مدت 
740مورد تخریب، جلوگیری از ساخت وساز و 39هکتار آزاد سازی  اراضی 

نیز قسمت دیگری از نتایج مبارزه با فساد در شهرداری است.
سازمان بازرسی که زیرنظر مستقیم شهردار تهران قرار دارد بخشی از 
کار نظارت را انجام می دهد و شورای اسلامی شهر می تواند هر چند ماه 

یک بار از رئیس این سازمان بخواهد که اقدامات انجام شده را در صحن 
شورا به صورت علنی و با حضور رسانه ها شرح دهد. در همین زمینه، رئیس 
سازمان بازرسی شهرداری تهران با تأکید بر اهمیت تحول درون زا برای 
تبدیل شهرداری به نهاد خدمتگزار کارآمد، گفت: شناسایی گلوگاه های 

فساد ذیل این ابرپروژه تحول پیش بینی شده است.
داوود گودرزی با اشاره به رویکرد نظام مند مبارزه با فساد، یادآوری 

کرد: ما از این پس را درست خواهیم کرد اما این به معنای بی توجهی 
و رها کردن گذشته نیست؛ باید هوشمندانه عمل کنیم که از این پس 
فسادی شکل نگیرد. ما تجربیات سالیان گذشته کشورهای مختلف 

را بررسی کردیم که ببینیم چگونه توانستند بر فساد فائق 
شوند. مسئله مدیریت و انتخاب مدیران به عنوان یک 

نکته اصلی در مبارزه با فساد مدنظر است. 
او با اعلام اینکه در برخی موارد دستورالعمل ها 

دست و پا گیر شده است، گفت: کشف تخلف و نحوه رسیدگی و 
مباحث فرهنگی و سازمانی نیز در مبارزه با فساد مؤثر است. شفافیت 
ناقص فهمیده شده و اجرا می شود. باید مشخص شود که چه چیزی 
را برای چه کسی و چگونه شفاف سازی  کنیم؟ اگر بتوانیم شفافیت را 
به سطح حداکثری برسانیم می توانیم محیط سالم تری را مقابل 
شهروندان قرار دهیم. گودرزی با بیان اینکه بخش عمده ای از 
سالم سازی  محیط انتخاب مدیران است، تصریح کرد: 
مسئله تعارض منافع در حال پیاده شدن در شهرداری است 
 و فرایند الکترونیکی شدن امور نیز تا جایی که ممکن است 
در حال پیگیری است و اپلیکیشنی در شهرداری در حال 
تهیه است تا تمام امور مرتبط با مدیریت شهری برای 
دسترسی شهروندان تعریف شود و به دنبال آن امکان 

تخلف از بین برود.

صيانت از 31هزار میلیارد تومان سرمایه شهر15ماه و 20 اقدام علیه فساد

از راه مقابله با رشوه، هوشمندسازی، ایجاد خزانه واحد، اصلاح روندها، مبارزه با رانت خواری و بازگشت سرمایه های ملکی تهران به شهر  رخ داد

شهرداری تهران مالک ساختمان هایی است که در 
دوره های گذشته شاید یک دهه پیش در اختیار 
افراد یا گروه هایی قرار گرفته است. در دوران 
مدیریت پیشین شهرداری تهران، اقداماتی برای 
شناسایی این املاک و بازپس گیری آنها انجام 
شده بود. ابتدای تابستان امسال نیز سامانه جامع 
املاک افتتاح شد که در آن اطلاعات املاک متعلق 
به شهرداری به صورت رایانه ای و قابل دسترسی 
نگهداری و تکمیل می شود. با شروع به کار شورای 
ششم مرحله  دیگری از بازپس گیری املاک آغاز 
شد. رئیس سازمان بازرسی شهرداری تهران در 
این باره گفت: از 101ملک شهرداری که باز پس 
گرفته ایم، 43ملک در منطقه یک و در اختیار افراد 
مطرح بوده است. شهردار منطقه یک و مجموعه 
مدیریت شهری با قاطعیت ایستادند و توانستیم 
این املاک را بازگردانیم که البته کار آسانی نبود. 
گودرزی با بیان اینکه املاک بازگردانده شده 
به تفکیک مناطق مشخص شده است، گفت: 
عدد املاک تصرف شده بسیار زیاد است اما در 
کنار سازمان املاک در تلاش هستیم که سامانه 
جامع املاک تکمیل شود و آنها را به طور دقیق 
شناسایی کنیم اما درخصوص املاکی که وضعیت 
آنها مشخص و قطعی شده یک به یک جلو می رویم 
و معطل نمی مانیم که سامانه جامع املاک کامل 
شود. رئیس سازمان بازرسی شهرداری تهران 
همچنین تصریح کرد: این شناسایی انجام خواهد 
شد تا ببینیم املاک در چه مناطقی واقع شدند و 
یا بدانیم آیا براساس قرارداد واگذار شده یا خیر؟ 
و یا اینکه قرارداد به اتمام رسیده یا باید تمدید 
شود. چراکه تمام این املاک واگذارشده غیرقانونی 
نیست و ممکن است تنها مهلت قرارداد آنها به اتمام 
رسیده باشد. در مجموع در حال انجام اقدامات لازم 
درخصوص املاک واگذارشده شهرداری هستیم اما 
هنوز به سرانجام نرسیده ایم. وقتی به این نتیجه 
می رسیم که ملکی در منطقه ای به اشتباه تصاحب 

شده، آن را به املاک شهرداری برمی گردانیم.

بازپس گیری

ساخت وساز به دلیل مسائل مالی کلان خود 
همیشه یکی از چالش برانگیز ترین بخشی های 
نظارتی شهرداری بوده است. رئیس سازمان 
بازرسی شهرداری تهران بیان کرد: ما به دنبال 
این هستیم که فرایند صدور پروانه های 
ساختمانی را کاهش دهیم که در برخی 
مناطق به کمتر از ۲ماه کاهش یافته است 
و با پروانه اولیه می توانند اقدام به ساخت 
کنند. اتصال به سامانه پنجره واحد دولت 
نیز پیگیری شده که اتفاق خوبی بوده و 
همچنان ادامه دارد. در ۲0مورد تلاش کردیم 
که به پنجره واحد متصل شویم. تمام این 
موارد به کاهش پرونده های تخلف کمک 
می کند. یکی از نکات اصلاح حکمرانی این 
است که بین نهادهای حاکمیتی، عمومی، 
تعاونی و بخش خصوصی، مباحث را به درستی 
مشخص کنیم. دفاتر خدمات الکترونیک 
وظیفه مشخصی ندارند و نباید کار شهرسازی 
انجام دهند. او با اشاره به اصلاح فرایند 
تصمیم گیری در شوراهای داخلی و معماری 
مناطق و استقرار مدل اصلاحی فرایند صدور 
پروانه های ساختمانی گفت: شهرداران 
مناطق باید اختیار داشته باشند که بتوانند 
تصمیم گیری کنند و از طرفی نباید ولنگاری 
ایجاد شود. سازندگان مسکن نیز اقداماتی را 
که به صورت قانونی انجام می دهند، اما در 
این مسیر دچار دست اندازهای بوروکراسی 
شهرداری  می شوند، به ما اطلاع دهند. دست 
همه کسانی را که در پی آبادانی تهران و 
رفاه شهروندان از طریق قانونی هستند، 
می فشاریم. گودرزی با تأکید بر اینکه رابطه 
بین انبوه سازان و بدنه شهرداری نباید به 
سمت پرداخت رشوه و زیرمیزی برود، 
گفت: با کوتاه کردن فرایند صدور پروانه و 
شفاف سازی آن، زمینه های مفسده آمیز را 

کاهش می دهیم.

ساخت وساز

قوانین شهرداری که بعضی از آنها چندین 
دهه قدمت دارند و برخی در سال های 
اخیر اصلاح شده اند باید مورد بازبینی 
قرار گیرند تا امکان سو ءاستفاده نداشته 
باشند. رئیس سازمان بازرسی شهرداری 
تهران با بیان اینکه شناسایی و اجرای 
مقررات دیربازده است، یادآور شد: این 
در حالی است که اگر اقدامات اجرایی 
شود، فساد بسیار محدود خواهد شد. ما 
در این راستا اسناد را مورد مطالعه قرار 
دادیم و جلسات نخبگانی در همین راستا 
برگزار کردیم. درنهایت 113چالش و 
گلوگاه فساد احصا شد و برای سالم سازی  
باید در این زمینه وارد شویم. گودرزی با 
بیان اینکه اگر بتوانیم صورت وضعیت ها 
را به سرانجام برسانیم اتفاقات خوبی 
خواهد افتاد، گفت: به روزرسانی سایت 
شفاف مورد توجه قرار گرفت؛ چراکه 
77بند مصوبه  وجود دارد که باید در 
سایت شفاف ارائه شود. لایحه ای در حال 
تنظیم است که براساس آن باید بخشی 
از این 77بند اصلاح شود. از این تعداد 
3۵بند به روزرسانی شده و بخشی از آن 
که نیاز به اصلاح دارد در حال بررسی 

است.

اصلاح روندها

رسیدگی به پرونده های قضایی 
شهرداری گاهی اوقات مدت ها طول 
می کشد و فشار زیادی بر بخش اداری 
وارد می کند. رئیس سازمان بازرسی 
شهرداری تهران در این باره گفت: 
۲۵هزار پرونده حقوقی از سال های 
گذشته در شهرداری وجود دارد که 
بخشی از آن اصلاح شده است همچنین 
در مجموعه مرکز حقوقی شهرداری، 
پرونده هایی که در 1۵ماه گذشته رأی 
آن به نفع ما صادر شده، 1197پرونده 
بوده که بیش از 11هزار میلیارد تومان 
به سود شهرداری بوده است. گودرزی 
افزود: جلوی ۵هزارمیلیارد تومان 
معاملات و پرداخت های غلط گرفته 

شده است.
 4۸پروژه مشارکتی بزرگ در شهر 
تهران که عمده آنها دارای مشکل 
هستند، 7شبه شبکه اخذ رشوه و 
7۵0فقره پرونده تخلفات فردی 
شناسایی و کشف شد که برخی کارمند و 
برخی بازنشسته شهرداری بودند. محکم 
ایستاده ایم که اگر قرار است کسی به 
شهرداری مراجعه کند خودِ مردم باشند 

و نیازی به کارچاق کن و دلال نباشد.

حقوقی 1234

بخشی از ۱۹محور اصلاح روند کاری در شهرداری
  پیگیری خزانه داری واحد و تجمیع 1200واحد در 31حساب

  خرید مصالح مورد نیاز شهرداری از طریق بورس مانند 37هزار تن قیر، 11هزار تن میلگرد و 40هزار تن سیمان
  تمرکز پرداخت حقوق ها توسط معاونت مالی و 190میلیارد تومان صرفه جویی در 4 ماهه انتهایی سال1400 

مکث

وقتی املاک 
به شهر 

بازمی گردند

با استناد به بند6 ماده55 
قانون شهرداری ها، مدیریت 
شهری می تواند با مجوز 
شورای شهر املاک خود را 
با شرایطی به غیر ازجمله 
نهادها، دستگاه ها و... 
رایگان یا به صورت اجاره 
برای مدت مشخصی واگذار 
کند و در همین راستا 
شهرداری تهران املاک 
خود را شناسایی و درصدد 
ساماندهی آنهاست. تا کنون 
بیش از 39هکتار از اراضی 
تصرف شده، آزاد سازی  و 
740مورد هم ساخت و ساز 
غیرمجاز در املاک تصرف 
شده، تخریب و در نهایت 
حدود 101فقره ملک از افراد 
خاص تحویل گرفته شده 

است. 

شهرداری 
شیشه ای، سدی 

در مقابل فساد

این روزها شهروندان با 
مراجعه به سامانه تهران من 
می توانند برخی از کارها، 
مانند ثبت نام طرح ترافیک 
و... را به صورت آنلاین و 
بدون مراجعه حضوری انجام 
دهند. الگوبرداری از چنین 
اقداماتی در سایر حوزه های 
شهرداری تهران امری 
ضروری است. موضوعی 
که مورد تأکید احمد 
صادقی است و می گوید 
که شهرداری تهران بیش 
از 33مورد مجوز و 80نوع 
خدمات ارائه می دهد 
و از این رو با سیستمی 
شدن فرایندها، تردد 
شهروندان به معاونت ها، 
ارکان ستادی، سازمان ها 
و شرکت های شهرداری 
و...کاهش می یابد. به گفته 
او، امروز شیوه و سازوکار 
سنتی در فرایندها و ارائه 
خدمات، مطالبه شهروندان 
نیست و اکثر مردم خواستار 
دریافت خدمات آنلاین و 

غیرحضوری هستند.

صيانت از 
31هزار میلیارد 
تومان سرمایه 

شهر

آزادسازی و باز پس گیری 
بیش از 153هزار مترمربع از 
املاک شهرداری تهران که 
سال ها در تصرف غیربوده، 
تنها یکی از دستاوردهای 
تلاش حقوقدانان مرکز 
حقوقی شهرداری تهران 
است. جدا از اینها، تمکین 
شهرداری تهران در برابر 
260میلیارد تومان رأیی 
که له )به نفع( شهروندان 
صادر شده، پیگیری پرونده 
پروژه های مشارکتی و... 
دیگر موضوعاتی هستند که 
در دستور کار مرکز حقوقی 
شهرداری تهران قرار دارد. با 
این اقدامات 31 هزارمیلیارد 
تومان سرمایه شهر صیانت 

شده است.

مرور

مروری بر کارنامه دوره  اخیر شهرداری تهران در مبارزه با فساد
 از خزانه واحد تا برخورد بدون اغماض

مدیرکل مرکز حقوقی شهرداری تهران جزئیات آزادسازی و باز پس گیری 
املاک شهرداری تهران را اعلام کرد


